REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
€ nei successivi atti integrativi

DECRETO N. 402 ey 00 SET. 2016

AG 010_A Comune di Ribera - "Progetto esecutivo del secondo intervento neli’ambito del
compietamento del consolidamento nella frazione in localita *Secca Grande”

CUP J96D1300050001 CIG 5389372A75

Presa atto certificato di collaudo e approvazione  Atti di Contabilita  finale-
Disimpegno- Definanziamentc somme

o IIL SOGGETTO ATTUATORE
Visto I'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre. 2009, con cui & disposto che
le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del
CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani stracrdinari diretti a
rimuovere le situazioni a pitl elevato rischio idrogeologlco, da utilizzare anche
tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal
Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;

- Visto I'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero delAmbiente e della Tutela del
Territorio e del Mare e I'Assesscrato del Territorio e dell’Ambiente della
Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 -

foq.297;
. Visto 'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione ﬁ
interventi di cui aII’Accordo stesso, | soggetti sottoscrittori si avvalgonoc di’

o piu commissari straordinari di cui all’art.17, comma 1, del D.L.30 dlcembrg\f e
2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbralo 2010, n:26;. ™

Vista 'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2016}“@/
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario
Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art.l? del Decreto Legge 30
dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010 n.26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione de!
rischio Idl’OgED|OgICO nel territorio della Regione SICI|Ia!'Ia, previsti nell’Accordo
di programma sopra citato;

Visto l'art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30
: dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettaghatl i compiti e i
poteri del Soggetto Attuatore — Commissario Stracrdinario Delegato per la s5ua
attuazione, nominato ai sensi dell’'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009,
n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraic 2010, n.26;

Vista ~ la ricevuta di versamento sulla Contabilita Speciale trasmessa dalla Banca
: d'Ttalia — Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo — e datata
17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da
parte dello Statc — Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del
mare - sulla Contabilitd Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10C intestata al

Urficio del Conmissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




Visto

Visto

Vista

Visto

Visto

Yisto

Commissario Stracrdinaric Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo,
parzialmente disponibile;

ii Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori
disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idregeologico , ai sensi
dell’art.17 del DIgs195/2009, ed in particolare V'art.1 comma 5 che prevede,
tra l'altro, la possibilita di dotarsi di una struttura minima di supporto, per
accelerare le procedure tecnico amministrative connesse -all’attuazione degli
interventi;

I'art.10 del decrete legge 24 giugno 2014, n.81 - pubblicato nella GURI n.144
del 24.6.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari

straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza

per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli
interventi di mitigazione del rischio idrogeologice individuati negli accordi di
programma sottoscritti tra il Ministero deil'ambiente e della tutela del
territorio e- del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della
legge 23 dicembre 2009, n.191;

la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto
D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali -
rispettivamente - “..il Presidente della regione pud delegare apposito
soggetto attuatore, il quale opera sulia base di specifiche indicazioni ricevute
dal Presidente della Regione..” e “per le attivita di progettazione degli
interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attivitad di
direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attivita di carattere
tecnico-amministrative connessa alla progettazione, all'affidamento e
all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della
Regione pud avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché
delle strutture commissariali gia esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";

il Decreto. del Presidente della Regione siciliana n.518 del- 18.3.2015, che
nomina Soggetto Attuatore — in attuazione del suddetto comma 2/ter dell’art.
10 della L.116 del 11 agosto 2014, ling. Calogero Foti, per il sollecito
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idregeologico, individuati nell’Allegato 1 all’Accordo di

Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;

il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 529/Gab del 03.7.2015, che
conferma l'ing. Calogero Foti, nelta qualita di Dirigente Generale pro-tempore
del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;

il provvedimento prot. 3845 del 07 agosto 2015 che costituisce il Nucleo
Interno al DRPC Sicilia, come previsto dal C|tato Decreto del Presndente della
Regione Siciliana n. 529/2015

la nota 5834 del 31.12.2015 con cui il Presidente della regione Siciliana nella
gualitd di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione
dell’'Ufficio fini ad ultimazione delle attivita previste dai citati accordi;

it Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 “Codice dei contratfi pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in. attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e

. 2004/18{CE” e ss.mim.ii.;

il D.P.R, 05 ottohie 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislative 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e fornitu_re in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE»";

che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di
Programma con ceodice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, &




Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

compreso l'intervento individuato con il codice AG 010 A Comune di Ribera
(AG) "Completamento consclidamento centro abitato Ribera Secca Grande”
per un importo complessivo pari a € 2.600.000,00;

il Decreto Commmissariale n. 75 del 01/02/2013 con il quale i1 Geom. Giuseppe
Ferrante, in servizio presso la Struttura del Commissario Straordinario, &
nominatc Responsabile Unico del Procedimento;

il Decreto Commissariale n. 870 del 18/10/2013 con il quale & stato
approvato e finanziato il progetto esecutivo relativo all'intervento individuato
con il codice AG 010 A Comune di Ribera (AG) “Completamento
consolidamento centro abitato Ribera Secca Grande” per un importo
complessive pari ad € 2.467.663,33; :

il Decreto Commissariale n. 1095 del 09/12/2013 con il quale & stato conferito
I'incarico di Direzione lavori, misure e contabilitd e coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione, redazicne wverbali di consistenza ed
immissione in possesso e dei frazionamenti ali'Ing. Maurizio Vella;

il Decreto Commissariale n. 73 del 14/02/2014 con cui si & disposta
l'aggiudicazione dei Javori relativi all'intervento denominato AG 010_A -
“Completamento consolidamento centro abitatc Ribera Secca Grande” nel
comune di Ribera, a favore dell'/ATI Nuova Fise Srl — Pullara Calogero -
Bellino Costruzioni Srl, con un ribasso percentuale del 33,2548%
corrispondenti ad € 1.094.531,55 oltye € 119.000,00 per, oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso oltre IVA;

il contratto d'appalto stipulato in data 16/04/2014, registrato a Palermo il
23/04/2014 ai n. 79 Serie I, tra il Commissario Straordinario Delegato e la
ditta Nuova Fise Srl, per un importo complessivo di € 1.213.531,55 cltre TvA,
di cui € 1.094.531,55 come importo netto dei lavori, corrispondente ad un
ribasso percentuale del 33,2548% ed € 119.000,00 per oneri della sicurezza
nen assoggettabili a ribasso (

il Decreto Commissariale n. 266 del 30/04/2014 con il guale, alla juce del
ribasso d'asta, si & provveduto a rimodulare il quadro tecnico per un importo
complessivo di € 1,952.281,17 e, in considerazione degli impegni gia assunti
precedentemente la stipula del contrattoc d'appalto, si & impegnata l'ulteriore
somma complessiva di € 1.831.207,32;

il Decreto Commissariale n. 614 del 10/10/2014 con il guale, tra l'altro, si &
provveduto ad integrare l'importo gia impegnato con decreto 266/14 di
ulteriori € 22.204,00, approvando cosi un nuovo quadro tecnico economico
per un importo complessivo pari ad € 2.224.485,17,

il Decreto Commissariale n., 634 del 15/10/2014 con il guale si & prowedutb afl'

pagamentc del SAL n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 19/09/2014 come da certificato "

.. pagamento n. 1 del 23/09/2014 per un importo pari ad € 373.744,04, oltre IVA;

il Decreto n. 786 del 18/12/2014 con il quale si & pr'oweduto al pagamento del SAL n.
2 per lavori eseguiti a tutto i 28/11/2014 come da certificato di pagamento n. 2 del
04/12/2014 per un importo pari ad € 162.183,79, oftre IVA;

il Decreto n. 12 de! 13/01/2015 tra I'altro, si & provveduto ad integrare ‘importo gia
impegnato con decreto 266/14, gid modificate con decreto n. 614/2014, di ultericti €
19.150,00, approvando cosi un nuovo quadro tecnico economico per un importo
Complesswo pari ad € 1.993.635,17;

il Decreto n. 194 del 03/04/2015 con il quale si & provveduto al pagamento del SAL n.
3 per lavori eseguiti a tutto il 02/03/2015 come da certificato di pagamento n. 3 del
23/03/2015 per un importo pari ad € 186.151,31, oltre IVA;

il Decreto n. 323 del 01/07/2015 con il quale si & pravveduto al pagamento del SAL n.
4 per lavori eseguiti a tutto il 20/05/2015 come da certificato di pagamento n. 4 del
11/06/2015 per un importe pari ad € 162.438,02, oltre IVA;




Visto

Visto

Visto

_ Viste:

Vista

Rilevato

-

Considerato

il Decreto Commissartale n. 391 del 06/08/2015 con il quale, tra laltro, si &
provveduto a rimodulare il guadro Economico dell’intervente modificando Vimporto
defle voci b.12 e .13, pur mantenendo lo stesso importe;

it Decreto n. 502 del 23/10/2015 con il quale si & provveduto al pagamento del SAL n.
5 per lavori eseguiti a tutto il 27/08/2015 come da certificato di pagamento n. 5 del
14/10/2015 per un impoerto pari ad € 185.088,743, oltre IVA,

il certificato di ultimazione dei lavori redatto dalla D.L. in data 22.02.2016 con il quale
il Direttore dei lavori ha preso atto che i lavori principali sono stati conclusi in
data 18.02.2016;

la nota prot. 2478/UC del 30 maggio 2016 con cui il RUP ha trasmesso al Collaudatore
le Relazioni sul conto finale di cui all’art. 202 del D.P.R. 207/2010;

la nota del Collaudatore assunta al prot. 2937 del 30 giugno 2016 con la quale ha
trasmesso, tra l'altro. il certificato di collaudo statico dei lavori principale .

il collaudo tecnico amministrative del 9 agoste 2016 eseguito dal tecnico incaricato
Ing. Antonio Minutella dal quale, tra laltro, in riferimento- allintervento AG 010_A
Comune di Ribera - "Progetio esecutivo del secondo intervento nelt'ambito del
completamento del consolidamento nella frazione in localitd Secca Granderisulta che
I'importo dei lavori effettivamente spesc ammonta a netti € 1.213.522,28  di <cui
€1.094.523,18 per lavori ed € 118.999,10 per costi della sicurezza ;

che i lavori sopra citati sono stati regolarmente collaudati e che il collaudo & stato
debitamente sottoscritto dall’'Impresa esecutrice senza aggiunta di domande, eccezicni
e riserve;

che per l‘esecuzione dei lavori principali sono stati corrisposti complessivamente
acconti per € 1.190.988,74 per cui risulta un credito netto pari ad € 22.533,54 e che i
quadro finale. dell’ mtervento cosi come risulta anche dalla relazione sullo stato finale
redatta dal direttore dEI lavori & il sequente: :

A LAVORI
QUADRO ECONOMICO RIBERA SECCA GRANDE 010
| A LAVORIX
Importo lavori al lordo + oneri _€_ . 1.758.865,55
i Oneri per |3 sicurezza € 119.000,00
Importo dei lavori soggetti al ribasso N € 1.639.865,55
a dedurre il ribasso d'asta offerto del 33,2548% 3 545.334,01
Importo dei lavori al netto dél ribasso d.'asta € .1.094.531,54
fmporte t?;::an:::lr—::;i:iacilinoe:;:idEI ribasse € 1.213.531,54 | © 1.213.531,55
Importo lavori eseguiti al Iordo come _da_ fine lavon . € . 1'.75-8.85_'2,_12
i _ Oneri per la Sicurezza _ L€ 1_18.919'_9,_10 _
_Importo dei lavori eseguiti soggetti al ribasso € _ 1.639.853,02
. a dedurre il ribasso c_i‘ésta- offerto del 33,2548% _€ _545.329,84
I:_mp_qrtq_dt_ei lavori a_l_-r:nettc) del riba's__So_d'asta_ _ € 1.094.523,18 _ _
| ,cf.'.;ﬂ‘r’;‘;w.t Gomeri | ® netto del ribasso € 1.213.522,28 | © 1.213.522,28
By :gdmmﬁ A DISPOSIZIONE
i :y/,é”f(zz% € 266.974,90 |
L IERPROPRIAZIONI ' '
indennita di esproprio ¢ asservimente € 28.577,42
Spese di voltura e reg, notifiche etc. | € 11.000,00
Spese di fraziqnamcnti f{IVA ed oneri compresi} € 3.775 .20

4




competenze lecniche (acquisizione progetto) di cui € 98.322,20 impegnati
B.3 | con decreton ® 174/14 € 130.119,12
B4 | competenze tecniche (direzione dei lavori, coordinamento e sicurezza
ncll'escenzione) {IVA ed oneri compresi) € 101.672,50
BS compelenzc per collaudo statico (IVA. ed oneri compresi) € 15.629,33
B3.1 | competenze per collaudo Amministrativo € 3.926,21
incentivi di cuj art. 92 ¢. § del dlgs 163/03incentivi di cui art, 92 ¢. 5 del
B.6 |dlgs 163/03 € 11.960,28
B.7 | oncri assicurativi RUP € 806,16
pubblicazionc gara, intero intporio impegnato con deereti: n°903/13,
B.8 ﬁ°1_109fl3, n° 111072013, n® 89/14, n® 202/14,205/14 € 21.345,49
- B9 | contributo AV CP imperto impeganto con decreto n® 121/2014 € 600,00
B.10 | indagini geotecniche ¢ geologiche € 7.000,00
B.11 | oneri di accesso a discarica £ 24.824,22
'B.12 | imprevisti ed eventuali lavori in economia € -
B.13 | Attivita di supporto tecnico € 41.556,4%
B.14 | Spese strittura commissariale { decreto 472/14) £ 150.000,00
B.15 Spesc per attivita svolie da INVITALIA ¢ CGIAM £ 100.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 919.767,33 € 919.767,33
¢ .[COSTO TOTALE INTERVENTO N _ € ~  2.133.289,61
IMPEGNATO COSI COME SEGUE:
spesa per competenze tecniche progettazione impegnato con decreto n © ’
174/14 € 08.322,20
contributo AVCP-importo impeganio con decrelo n® 121/2014 € 600,00
pubblicazione gara, intero importo impegnalo con decreti: n®903/13,
n°1109/13, n® 1110/2013, n® 89/14, n® 202/14,205/14 € 21.345,49 |
onert assicurativi RUP € 806,16
Importo impegnato con decreto n°® 266 /14, gia modificato con dec. '
614/14 e con dec. n12{15 e con dec. 391/2015 € 1.872.561,32 |
Spese struttura commissariale ( decrato 472/14) € 150.000,00
Spese per attivita svolte da INVITALIA ¢ CGIAM { dec. 382/14) € 100.000,00
ACCORDO DI PROGRAMMA € 2.600.000,00
D | FINANZIAMENTO COM PLESSIVO DELL'INTERVENTO di cui: € 2.598.588,61
F'i_hanziato con decreto n® 350/12 per indagini € 130.119,12
Finanziato con decreto n® 326/13 per onerf assicurativi RUP € 806,16
Finanziato con decreto 870/2013 € 2.467.663,33
Definanziato per opere complementari decreto n® 395 del
10.08.2015 € 318.000,00 |

Considerato che il

quadro economico sopra riportato,

minore spesa che comporta, pertanto, la necessita di dlSlmpegnare ['|mp’arto

gia approvato dal R.U.P.,

registra gn’éﬂ.' ”

complesswo di € 110 345, 56 a valere sull'importo impegnato con decre 0 | r_1° _

presente decreto;

Considerato

che I'art. 21 comma 9 del D.P.C.M. 3886/10 come

introdotto dall’ O.P.C.M 3916/10

Considerato

Considerato

prevede che per far fronte alle spese di funzionamento dell’ufficic commissariale il
soggetto attuatore pud disporre linserimento di una somma apposita nei quadri
economici del progetti.

che all’atto dell'impegno delle spese di funzionamento della struttura commissariale
non era possibile suddividere ed imputare le stesse direttamente nei Q.E. degli
interventi peiché alcuni in itinere e non ancora oggetio di finanziamento;

che con il Decreto 472/14 si & gid provveduto a definanziare e ripartire una parte
delle somme gia finanziate e impegnate per le spese della struttura commissariale




ma che, sirende ancora necessario utilizzare, per la stessa finalita, le economie degl
interventi che oggi risultano conclusi;

Ritenuto pertanto, per tutto quanto scpra, di provvedere al definanziamento di €147.299,00
derivante dalla somma dell’ importo di £€110.345,56 da disimpegnare , come giad sopra
specificato, e dellimporto di € 36.953,44 quale economia disponibile oggi, a valere
sulle somme finanziate con decreto n°8707/2013;

Ritenuto ‘pertanto, per quanto sopra esposto, di incrementare I'importo gia imputato alla voce
14B, inerente alle Spese di funziohamento delia struttura commissariale, di ulteriori €
147.299,00, una volta disimpegnati e definanziati con il presente decreto;

Ritenuto pertanto, di approvare il seguente quadro economico finale dellintervento:

QUADRO ECONOMICO RIBERA SECCA GRANDE 010
A ~ LAVORI
Importeo lavori al lordo + oneri £ 1.758.865,55
Oneri her la sicurezza € 115.000,00
Importo dei lavori scggetti al ribasso € 1.639.865,55
. __adedurre il ribasso d'asta offerto del 33,2548% €__ _ 545.334,01
Importo dei I'avori al netto del ribasso d'asta € 1.094.531,54
Froporte tzf:iep:::xiac:inoe:;:idm ribasse € 1.213.531,54 |, © 1.213.531,33
Importo lavori eseguiti al lordo come dé fine lavori 3 1.758.852,12
Oneri per la sicurezza € _118.999,10
Importo dei lavori eseguiti soagetti al ribasso - € 1.639.853.,_02
a dedurre il ribasso d'asta offerto del 33, 2548% € 545.329,84
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta _£ 1.0'94.52_3,18 _
Hmeorto tiﬂi?@:ﬁiciaéi"oerfﬁﬁiée' ribasso € 121352228 | © 1.213.522,28
B |SOMME A DISPOSIZIONE
B.I |[LV.A. {(22%) € 266.974,50
B.2 | ESPROPRIAZIONI |
B2.1 | indennita di esproprio e asseryimento € 28.577,4.2
B2.2 Spesa di voltura e reg, notlﬁche ete. € | 11.0[][},.00
B2.3 | Spese di frazionamenti (IVA ed oneri compre31) € 3:.7?5,20
competenze tecniche (acquisizione progetio) di cu_i €
B.3 | 98.322,20 impegnati con decreto n © 174/14 € 130.119,12
'B.4 | competenze tecniche (direzione dei laveri, coordinamento |
g sicurezza nell'esecuzione) (1VA ed oneri compresi) € 101.672,50
competenze per collaudo statico (IVA ed oneri compresi) .
B.5 1€ 15.628,33
Bs.I compelcnzc per collauclo Amministrativo ' | | € _ 3,926,21°
incentivi di cuiart. 92 c. 5 del dlgs 163/03incentivi di cui: -
art. 92 ¢. 5 del dlgs 163/03 € 11.960,29
oneri assicurativi' RUP _ €. | 806,16
- ,.-» _%ﬁpblicazione gara, intero importe impegnato con
} '} ereti: n°903/13, n°1109/13, n° 1110/2013, n° §9/14, n®.
: 0% 4,205/14 € © 21.345,49
".‘fj(nbuto AVCP 1mp0rlo 1mpegant0 con decreto n° € | : 600,00




12172004

B.1¢ | indagini geotecniche e geologiche € 7.000,00
B.11 { oneri di accesso a discarica € 24.824,22
B.12 | imprevisti ed eventuali lavori in economia € -
B.13 | Attivitd di supperto tecnico [ £ 41.556,49 '
B.14 | Spese struttura commissariale (decreto 472/14) € 260.345,56
B.15 | Spese per attivitd svolte da INVITALIA e CGIAM € 100.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.030.112 89 € 1.030.112,89
C. | COSTO TOTALE INTERVENTO | e 2.243.635,17
IMPEGNATO COSI COME SEGUE:
spesa per competenze tecniche progeltazione impegnato
con decreto n ® 174/14 3 98.322,20
. tcontributo AVCP importo impegnato con decreto n®
| 121/2014 € 600,00
pubblicazione gara, intero importo impegnato con
decreti: n°903/13, n°1169/13, n® 1110/2013, n® 89/14, n®
202/14,205/14 3 21.345,49
oneri assicurativi RUP € 806,16
Importo impegnato con decrete n°® 266 /14, gia modificato
con dec. 614!1_4 a con dec. n12/15 e con dec. 391/2015 £ 1.872.561,32
Spese struttura commissariale € 260.345,56
Spese per attivitd svolte da INVITALIA e CGIAM ( dec.
382/14) ' ' € 100.000,00
ACCORDOQ DI PROGRAMMA € 2.600.000,00
FINANZIAMENTO COMPLESSIVO
D | DELL'INTERVENTO di cui: _ € 2.598.588,61
-Fina_nziatb con decret_o n® 350/12 per ihdagini € 130.119,12
I Finanziato con decreto n® 326/13 per oneri assicurativi _
RUP _ € 806,16
Finanziato con decreto 870/2013 € 2.467.663,33
Definanziato per opere complementari decreto n® 395 del c 318.000,00

10.08.2015 '

Ribera

Di prendere atto del certificato di collaudo ed approvare, pertanto, gli atti di contabilita

- “Progetto esecutive del

secondo intervento nell’ambito dél completamente del consolidamenteo nella frazione in
localita Secca Grande” cosi come prescritto all‘art. 234 del DPR 207/2010, dando atto
che & stato accertato un residuo credito di € 22.533,54 nei confrenti dall’ATI NUOVA

Ritenuto
sopra menzionato ed effettuata la revisione contabile degli atti;
DECRETA
Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto;
Articolo 2
finale dellintervento AG 010_A Comune di
FISE Srl - Pullara Calogero - Bellino Costruzioni srl.
Articolo 3

Di disimpegnare I'importo complessivo di € 110.345,56 variando le voci del

guadro economico come indicato nel prospette allegato al presente decreto, ed, al




contempo, definanziare I'importo complessivo di € 147.299,00, imputando detto ‘
importo alla voce B14 del quadro finale dell’intervento che viene approvato nel [
modo cosi di seguito riportato: :

QUADRO ECONOMICO RIBERA SECCA GRANDE 010
A ~ LAVORI
Importo lavori al lordo + oneri .€ _ 1.758.865,55 %
Oneri per la sicurezza € 119.000,00 1
' Importo dei lavori soggetti al ribasso € 1.639.865,55 .
3 dedurre il ribasso d'asta offerto del 33,2548% € 5‘}5.334.,0__1 —— _ .[
Importo de| lavori al netto del ribasso c_iasta € 1.094.5'31,_54 . B '
tmorte tzﬂﬁalr-::soil:iﬂile:::idd ribasso € 1.213.531,54 | - © 1.213.531,55 |
Importo lavori esegu_iti al lordo.come da fine Iav_ori. € 1.758.852,12 }
Oneri per la sicurezza € 118.999,10 f
. Importo dei lavori eseguiti soqagetti al_ribasso € 1.639.853,02 _ '
a dedurre Il ribasso d'asta offerto del 33,2548% _ € __545.329,84 _ :
Importo dei lavori. al netto del ribasso d'asta € 1.094.523,18
Tmporto t‘éﬁﬂ?ﬁ'ﬁ&'{ﬂ?ﬁé‘?ide' ribasso € 121352228 | € - 1-213.522,28
B |SOMME A DISPOSIZIONE
B1 |LV.A.(22%) - | | e 266.974,90
B.2 | ESPROPRIAZIONI _ _
B2.1 | indennita di esproprio ¢ asservimento _ € - 28.577,42
B2.2 | Spese di voltura e reg, notifiche ete. £ _ | 11,000,(j0
B2.3 Spese di fra.ziqnamenti (IVA ed oneri compresi) € .3.775,20
competenze tecniche (acquisizione progetto) di cui €
B.3 |98.322,20 impegnati con decreto n ® 174714 €. 130.119,12
54 competenze tecniche (direzione dei lavori, coordinamento
e sicurezza nell'esecuzione) (IVA ed oneri compresi)
€ 101.672,50
competenze per collaudo statico (IVA ed oneri compresi)
B.5 € 15.629,33
| B5.1 | competenze per collaudo Amministrativo € 3.926,21
incentivi di cui art. 92 ¢. 5 del dlgs 163/03incentivi di cui N L . |
B.6 |art, 92 ¢. 5 del dlgs 163/03 _ _€  11.960,29 | __ :
B.7 | oneri assicurativi' RUP : _ € _ 806,16 | i
pubblicazione gara, intero importo nnpegnato con .
decreti: n°903/13, n°1109/13, n° 1110/2013, n° 89/14, n°
_-_*292;’]4 205/14 € 21.345,49
Sontrhuto AVCP 1mp0rt0 1mpegant0 con decreto n° ' '
R0 i € 600,00
K3 :dag u,{ geotecmche e geo]oglche € 7. 000 00
*ﬂﬁbr? d'i accesso a discarica €. 24.824,22
' ﬁfdvlevlstl ed eventuali lavori in economla € -
Attivita di supporto tecnico € 41.556,49
' Spese struttura commissariale _det:re‘to 472/14) € _ 260,_3_45,_56'

8



B.15 | Spese per attivita svolte da INVITALIA e CGIAM 100.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.030.112,89 €1.030.112,89

C !COSTO TOTALE INTERVENTO 2.243.635,17
IMPEGNATO COSI COME SEGUE:
spesa per competenze tecniche progettazione impegnato
con decreto n ° 174/14 _ 98.322,20
contributo AVCP importo impegnato con decreto n® '
121/2014 600,00
pubblicazione gara, intero importo impegnato con
‘decreti: n°903/13, n°1109/13, n® 1110/2013, n® 89/14, n®
202/14,205/14 21.345,49
oneri assicurativi RUP 806,16
Importe impegnato con decreto n® 266 /14, gia modificato
con dec. 814/14 e con dec. n12/15 & con dec. 391/2015 1.872.561,32
Spese struttura commissariale 260.345,56
Spese per attivita svolte da INVITALIA e CGIAM ( dec.
382/14) 100.000,00
ACCORDO DI PROGRAMMA 2.600.000,00
FINANZIAMENTO COMPLESSIVO

D | DELL'INTERVENTO di cui: __2.598.588,61
Finanziato con decreto n°® 350/12 per indagini 130.119,12
Finanziato con decreto n® 326/13 per oneri assicurativi
RUP | 806,16
Finanziato con decrete 8§70/2013 2.467.663,33
Definanziatc per opere complementar! decreto n® 395 del
10.08.2015 318.000,00

Articolo 4

ArticoloB

Con successivi Decreti si provvedera a liguidare all’ATI NUOVA FISE Srl - Pullara
Calogero - Belline Costruzioni srl ia somma complessiva di € 22.533,54 per i lavori
principali e di € 21.488,39 per i lavori complementari previa presentazione di polizze a
garanzia cosi come previsto dall’art. 235 comma 2 del DPR 207/2010.

Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Amministrazione
(www.ucomidrogeosicilia.it) e di trasmetterlo al R.d.P, al Sett. Fin. Cont. e al Settore
tecnico dell'Ufficic del Cemmissarioc Straordinario Delegato per il seguito di
competenza.







